
11. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 66 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 66:

Vil ministeren oversende kommissoriet eller kommissorierne for de undersøgelser, der er sat 
i gang på baggrund af dokumenterne fra Wikileaks og efterfølgende afsløringer om krigen i 
Irak?

Svar:

Som det fremgik af min udtalelse til pressen den 26. oktober 2010, vil min skriftlige 
redegørelse til Folketinget basere sig på den skriftlige redegørelse, som Forsvarskom-
mandoen udarbejder til Forsvarsministeriet på baggrund af Forsvarskommandoens 
gennemgang af sagen. Redegørelsen til Folketinget vil tillige omfatte de mere folkeretlige 
spørgsmål, regeringens viden samt i hvilket omfang Folketinget har været orienteret. 

Forsvarets redegørelse skal medvirke til at skabe klarhed over spørgsmål, som har været 
omtalt i medierne. F.eks. spørgsmål om, hvad forsvaret vidste om mishandling, antallet af 
tilbageholdte og sikkerheden for de irakiske tolke. Forsvarets redegørelse skal tillige 
behandle de seneste oplysninger, som er fremkommet bl.a. fra anonyme soldater.

Der bliver ikke udarbejdet et egentligt kommissorium for det arbejde, som 
Forsvarskommandoen har iværksat med henblik på at gennemgå det meget omfattede 
materiale, som Wikileaks har offentliggjort vedrørende Irak.

Opgaven vil blive nærmere fastlagt i et såkaldt direktiv fra Forsvarskommandoens side. Et 
endeligt direktiv foreligger ikke på nuværende tidspunkt, men Forsvarskommandoen har 
oplyst, at det forventes færdigt i nær fremtid. 

Der vil ikke foreligge et egentligt kommissorium for så vidt angår den skriftlige redegørelse, 
som jeg udarbejder til Folketinget. Derimod udarbejdes der af ministeriet et såkaldt 
procespapir, som vil indeholde en mere generel fastlæggelse af de spørgsmål, som vil blive 
behandlet i redegørelsen. Det endelige indhold af dette procespapir vil bl.a. være afhængigt 
af den endelige udformning af det ovenfor omtalte Forsvarskommando-direktiv.
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